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Abstrakt

Závěrečná práce se týká tématu Informovanosti pacienta v invazivní kardiologii.

Výzkum jsem zpracovávala na kardiologickém oddělení Krajské nemocnice Liberec

a.s. K získání dat jsem použila dotazníkové metody, celkem jsem rozdala 50

dotazníků. Výzkum je zaměřen na zjištění úrovně informovanosti pacientů před

výkonem v invazivní kardiologii, jakým způsobem jsou edukováni, zda jim

poskytnuté informace dostačují. V další části jsem se zaměřila na spokojenost

s přístupem personálu a jaká je u pacientů míra strachu před vyšetřením a jak se

projevuje. Výsledek mé práce je pozitivní, zjistila jsem, že pacienti jsou s přístupem

personálu velmi spokojeni a úroveň informovanosti považují za dostatečnou, pouze

by někteří uvítali edukaci pomocí názorných pomůcek.

Klíčová slova:

výzkum, invazivní kardiologie, informovanost, míra strachu, spokojenost

Abstract

The final bachelor study is concerning the subject “Information of the patient in the

invasive cardiology”. I work on my research in cardiology department of Liberec

regional hospital. To get the datas I used the questionnaire method. All together I

gave out 50 questionnaires. The research work focus on finding out the level of the

information of patient before medical operation in invasive cardiology, how to

patients are educated and if the provided informations are sufficient. In the next part

of my study I tried to find out the patient´s satisfaction with the approach of medical

stuff and how big is their fear before medical examination. The results of my work

are positive. I found out, that patients are generally satisfied with the approach of

personnel. Also the level of information they regard as sufficient. Only some of the

patients would appreciate education by means of visual aids.
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1. Úvod

Téma mé závěrečné bakalářské práce je „Informovanost pacientů v invazivní

kardiologii“. Jedná se o výzkumnou práci. Výzkum mi byl umožněn , za svolení

vrchní sestry kardiologie M. Sieratovské, na kardiologickém oddělení liberecké

nemocnice. Toto téma jsem si vybrala, poněvadž již několik let pracuji na

kardiologii v Krajské nemocnici Liberec a.s. na jednotce intermediální péče, kde

jsem měla možnost se setkat s pacienty s nejrůznějšími srdečními onemocněními.

Velmi mě zaujala problematika právě invazivních kardiologických výkonů, jak je

vnímají pacienti, jak jim rozumějí, zda vědí co je čeká. Během svých studií jsem

měla možnost být i na dalších mnoha oddělení, kde se pacienti připravují na

nejrůznější výkony a operace, ale právě na kardiologii, se domnívám, že pacienti

podstupující invazivní výkon na srdci jsou „jiní“ oproti pacientům z ostatních

klinických oborů. Přeci jen v dnešní době většina z nás vnímá své srdce jako

centrum své duše a takový přístup je i znát u těchto pacientů. Proto jsem se svým

výzkumem chtěla zaměřit právě na kardiologické pacienty. Závěrečnou prací jsem

chtěla zjistit jaká je míra informovanosti pacientů před výkonem v invazivní

kardiologii, jakým způsobem jsou edukováni. V další části se zaměřuji na míru

strachu před výkonem, jak subjektivně pacienti pociťovali svůj strach a jaký byl

přístup zdravotnického personálu.

Před zahájením práce jsem formulovala následující cíle výzkumu.

 ověřit stupeň informovanosti pacientů před výkonem v invazivní kardiologii

 zjistit míru strachu a subjektivní pocity pacienta před plánovaným výkonem

 zjistit jak hodnotí pacienti přístup zdravotnického personálu

 ověřit jakým způsobem jsou pacienti informováni

Tato závěrečná práce je členěna do dvou hlavních částí - teoretické, kde

naleznete nejdůležitější informace týkající se invazivních výkonů, které jsou

prováděny právě na kardiologickém oddělení Krajské nemocnice Liberec a.s., dále

je zde popsána edukace pacientů, jaké jsou zásady správné edukace a jaké jsou

nejčastější negativní pocity pacienta. V druhé empirické části jsou uvedeny všechny

informace týkající se přímo výzkumu (charakteristika vzorku respondentů, způsob

provedení výzkumu atd. ), jsou zde analyzovány výsledky mého výzkumu u
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jednotlivých otázek z dotazníku, odpovědi jsou přehledně uvedeny tabulkách a

grafech. Na konci práce naleznete v příloze dotazník, který jsem rozdávala

pacientům. Výsledky bakalářské práce zároveň poskytnu vrchní sestře

kardiologického oddělení liberecké nemocnice.

2. Invazivní kardiologické výkony

2.1. Pravostranná srdeční katetrizace

Je invazivní vyšetřovací metoda, která umožňuje posoudit významnost

některých srdečních vad, činnost pravé a levé srdeční komory nebo monitorovat

základní oběhové parametry u nemocných v kritickém stavu

Pravostranná srdeční katetrizace je indikována u nemocných s infarktem

myokardu, kteří mají komplikace (např. kardiogenní šok, městnané srdeční selhání,

přetížení mezikomorové přepážky, náhle vzniklá mitrální nedomykavost), dále je

indikována u nemocných v šokovém stavu, při podezření na plicní embolii nebo

k diagnóze a léčbě plicní hypertenze. Další nejčastější indikací je pak sledování

intravaskulárního objemu při náhradě velkého množství ztracených tekutin, jak je

tomu například u popáleninového šoku.

2.1.1. Technika pravostranné srdeční katetrizace

Do cévního řečiště se katétry zavádějí tzv. Seldingerovou technikou, která

spočívá v punkci tenkou jehlou, která má takový průsvit, jenž umožňuje zavést do ní

další speciální vodiče, tyto vodiče mají měkký konec, aby se předešlo poranění

cévy, zároveň musí být natolik tuhý, aby po něm bylo možné zasunout nejrůznější

druhy dalších katétrů.

„Přístupem pro pravostrannou srdeční katetrizaci je punkce podkličkové žíly

(v. subclavia) nebo vnitřní hrdelní (v. jugularis interna) žíly, stehenní (v. femoralis).

Vedle krátkých cévek, které slouží k aplikaci léků do centrálního žilního systému,

může být přes pouzdro zaveden plovoucí Swanův-Ganzův katetr, který je

3

několikacestný. Jedno lumen umožňuje nafouknutí balonku na konci katétru

vzduchem. Nafouknutý balonek unáší katétr z pravé síně ve směru krevního proudu

do plicnice. Nafouknutý balonek umožňuje i dočasné ucpání drobnější větve

plicnice. Lumen na konci katétru umožňuje měření tlaku v plicnici (bez nafouklého

balonku) nebo v zaklíněné plicnici (při nafouklém balonku)“
1

Komplikace, které se mohou vyskytnout při provádění pravostranné srdeční

katetrizace, mohou být ať už v průběhu samotné kanylace. Mezi tyto komplikace

zcela jistě patří krvácení do měkkých částí, poškození žíly či tepny, pneumotorax a

hemothorax. Dále se často vyskytují komplikace při samotné katetrizaci, zde bych

ráda uvedla, vznik závažných arytmií, ať už komorové tachykardie či fibrilace

komor nebo také AV blokáda 3.stupně. Dále se během katetrizace může vyskytnout

poškození chlopní, endokardu, plicní infarkt či tromboza a embolie. Mezi

komplikace, které jsou způsobeny iatrogenně patří zauzlení či zatočení katétru.

2.1.2. Prevence komplikací

Cílem dnešní invazivní kardiologie je co nejvíce zamezit možným

komplikacím, které by ohrožovaly pacienta na životě, či by komplikovaly průběh

rekonvalescence. Aby se předešlo vzniku komplikací je nutné provádět invazivní

výkony pouze u těch pacientů, kde je zcela jasná indikace. Pokud je pacient zcela

nespolupracující je nasnadě se zamyslet nad jiným možným druhem léčby, protože

pravostranná katetrizace probíhá při plném vědomí pacienta a je nutná jeho

spolupráce. Abychom včas rozpoznali komplikace musí být pacient během výkonu

napojen na elektrokardiograf a při vzniku závažných komorových tachykardií musí

být k dispozici defibrilátor s dalšími pomůckami potřebnými k neodkladné

resuscitaci a také pomůcky k provedení dočasné stimulace, má-li nemocný blok

levého raménka Towarova. Samozřejmostí je dodržování všech aseptických zásad

během výkonu, při výměně infuse zamezit vzniku vzduchové embolie a pravidelně

kontrolovat polohu katétru dle tlakové křivky.

1
KOLÁŘ, J. a kol. Kardiologie pro sestry intenzivní péče. Praha: Akcenta, 1998

ISBN: 80-86232-00-X
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2.2. Selektivní koronarografie (SKG ) - levostranná katetrizace

Tato metoda se také nazývá koronární arteriografie nebo selektivní


[…]


kardiologii využily 4 ženy a 6 mužů.
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Diskuse

V závěru bakalářské práce bych se ráda vyjádřila k několika aspektům, které

mě při realizování výzkumu překvapily i potěšily. A zároveň zhodnotila jednotlivé

cíle, které jsem si stanovila na začátku výzkumu.

Jeden z mých cílů bylo zjistit jak jsou pacienti na kardiologickém oddělení

v liberecké nemocnici spokojeni s množstvím a úrovní poskytovaných informací,

zde jsem byla mile potěšena, že většina respondentů vyjádřila spokojenost

s informacemi. Stejně hodnotí i přístup personálu. Dále jsem si vytyčila zjistit jakým

způsobem jsou pacienti informováni o výkonu, zde jsem byla výsledkem zaskočena,

poněvadž většina pacientů uvedla, že jsou poučeni slovně a že jim pouze slovní

podání vyhovuje. Avšak během mé praxe jsem se nesčetněkrát setkala s tím, že se

pacienti dotazovali např. na to jak vypadá a jaký má průsvit vodič, který jim bude

zaváděn, jak je dlouhý, kam až se k srdci zavádí. Domnívám se, že na spoustu těchto

otázek by bylo mnohem snazší jim odpovědět pomocí názorné pomůcky. Posledním

cílem bylo zjistit míru strachu před vyšetřením. Očekávala jsem že, většina pacientů,

vzhledem k výborné informovanosti, uvede strach maximálně do 5.stupně. U tohoto

cíle mě však překvapilo kolik pacientů ohodnotilo svůj strach nad 5. stupeň, kdy jim

nepomohlo redukovat jejich strach ani vysvětlení výkonu ani uklidňující léky.

Určitě by stálo za zamyšlení jak jinak jim pomoci snížit jejich strach.

Ráda bych se také vyjádřila k této práci i z jiného pohledu než „pouhého“

hodnocení výsledků. Vzhledem k tomu, že tato bakalářská práce je zároveň i mou

první výzkumnou, je zde i několik faktů, které bych pozměnila, např. konstrukci

dotazníku, domnívám se, že některé otázky byly nadbytečné (např. otázka č. 8 –

neměla v podstatě žádný význam a mohla by být z dotazníku vypuštěna, dále pak i

otázky 15 a 16 by bylo vhodnější skloubit do jedné). Naopak bych přidala více

otázek týkající se prožívání strachu a jeho redukci. Některé otázky (např. otázky č.

5, 7 ) bych nyní mnohem více rozvedla. Dále jsem se při realizaci výzkumu setkala

s problémem otázek, kde byla možnost vybrat z více odpovědí, zde jsem měla potíže

při zpracování v počítačovém programu, proto bych v budoucnu volila raději jiný

způsob položení otázky. Během samotné realizace výzkumu jsem byla velmi
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potěšena přístupem zdravotnického personálu, který mi ochotně pomáhal při výběru

vhodných pacientů. Také pacienti byli ochotní vyplnit dotazník, očekávala jsem, že

nebudou mít chuť cokoliv vyplňovat.

Úplným závěrem mé bakalářské práce bych chtěla zmínit slova jednoho

pacienta, který napsal: „Každé dobré slovo je lepší než prášek.“ Myslím, že právě o

tom, by měla být naše profese, být pacientovi kvalitním průvodcem v jeho nemoci a

co nejvíce mu pomoci v návratu zpět do života a během této cesty nezapomenout na

lidský přístup, který opravdu nelze nahradit žádnou pilulkou.
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Závěr

Výzkumnou práci jsem zpracovávala na téma informovanost pacientů v

invazivní kardiologii. K získání dat jsem použila dotazníkové metody, kdy jsem na

kardiologickém oddělení Nemocnice Liberec a.s. rozdala celkem 50 dotazníků,

z celkového počtu se mi jich vrátilo 43, což činí 86 % návratnost. Ve výzkumu jsem

se zaměřila na zjištění úrovně informovanosti pacientů o výkonu, jakým způsobem

jsou jim informace poskytovány. Dále jsem zjišťovala míru strachu před výkonem a

přístup personálu k pacientům.

Celkem se výzkumu zúčastnilo 43 respondentů, z čehož bylo 24 žen a 19

mužů. Průměrný věk činil 61,30 let, u žen činí 62,04 let a u mužů je 60,36 let.

Respondentů jsem se dotazoval i na jejich vzdělání a zaměstnání, zde uvedlo 21

dotazovaných (48,84 % ), že je již v důchodu.

Dále jsem v analýze výsledků hodnotila jednotlivé otázky, které byly

položeny v dotazníku. Zde bych uvedla pouze nejzajímavější výsledky. Jedním

z nich je zcela jistě otázka týkající se míry strachu před vyšetřením, kdy jsem

zjistila, že beze strachu bylo celkem 13 respondentů, což činí 30,23 %, druhá

nejpočetnější skupina pacientů ohodnotila svůj strach pátým stupněm, celkem 7

respondentů, 16,28 %, šestý stupeň označili 4 dotazovaní (9,30 % ), 2 ženy a 2

muži. Sedmý i osmý stupeň shodně zaškrtli 2 respondenti, u obou stupňů ženy.

Pouze jedna dotazovaná žena zaznamenala svůj strach jako neúnosný. V další otázce

sem se dotazovala na úroveň informovanosti pacientů, zde uvedla většina

dotazovaných, celkem 93,02 %, že jsou velmi spokojeni s obdrženým informacemi.

Průměrná spokojenost u této otázky je 1,01. V otázce jak se projevoval jejich strach

uvedlo 15 respondentů, že nijak. Druhou nejpočetnější skupinu pak tvořilo 10

respondentů, kteří pociťovali úzkost.

Závěr mé výzkumné práce je přesto veskrze pozitivní, poněvadž 90,70 %

respondentů je zcela spokojeno s přístupem personálu, 93,02% respondentů

považuje svou informovanost o výkonu za dostatečnou.
