Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Kateřina Švejdová
Název BP Informovanost pacienta v invazivní kardiologii
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Výzkumné šetření zabývající se úrovní informovanosti v kardiologii předkládá zajímavé výsledky, byť nejde o reprezentativní vzorek populace.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Překvapily Vás některé výsledky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 14. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: